г.Санкт-Петербург 21 ноября 2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В.,

подсудимой ФИО1, 

адвоката Пастушенко А.Н., предоставившего удостоверение № 8222, ордер № Н 072037, 

при секретаре Сергеевой О.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1- 410/2017 в отношении:

ФИО1, 

<

...> судимой:

1) 13.06.2012 года Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ч.2 ст.228 УК РФ к трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. По постановлению Тосненского городского суда Ленинградской области от 17.06.2013 года освобождена условно-досрочно на 7 месяцев 8 дней;

2) 20.08.2015 года Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по по ч.1 ст.228, п.в ч.2 ст.115 и ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 02.12.2015 испытательный срок продлен на 1 месяц,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «а», 232 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимая ФИО1 не позднее 15 часов 20 минут 21.09.2015 года, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смеси, содержащей героин (диацетилморфин), рассчитывая при этом на получение материальной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга вступила в предварительный сговор на совершение данного преступления с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, предварительно распределив преступные роли между соучастниками.

Согласно распределению преступных ролей в группе, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, располагая сведениями об источниках приобретения указанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, не позднее 15 часов 20 минут 21.09.2015 незаконно приобрело в неустановленном месте наркотическое средство – смесь, содержащую героин (диацетилморфин). После чего, действуя во исполнение единого преступного умысла, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, сообщило ФИО1 информацию о наличии наркотического средства, которая не позднее 15 часов 20 минут 21.09.2015, в соответствии с распределением ролей в преступном сговоре, находясь у себя в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, дом 

<

№>, довела до сведения лицу под псевдонимом «К.», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», а также другим наркозависимым лицам, которые приходили в ее в квартиру с целью приобретения и употребления наркотического средства, о наличии такового. После чего, около 15 часов 20 минут 21.09.2015, она (ФИО1), действуя по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, из корыстных побуждений, согласно достигнутой договоренности, за денежные средства в сумме 1000 рублей, находясь в своей квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, дом 

<

№>, незаконно передала лицу под псевдонимом «К.» наркотическое средство – смесь, содержащую героин (диацетилморфин) (включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681), массой не менее 0,124г. Часть из приобретенного наркотического средства, неустановленной массой, пришлось употребить лицу под псевдонимом «К.», так как согласно договоренности с ней (ФИО1) и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, это было обязательным условием посещения квартиры-притона. Оставшаяся после употребления часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,124 г., была изъята сотрудником 1 отдела ОС-3 РУФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе проведения личного досмотра «К.», проведенного в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут 21.09.2015 в помещении офиса ТСЖ «

<

...>», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> 

<

адрес>, дом 26, корпус 3. 

Таким образом, около 15 часов 20 минут 21.09.2015 она (ФИО1) в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, незаконно сбыла наркотическое средство - смесь, содержащую героин (диацетилморфин) лицу под псевдонимом «К.».

Кроме того, подсудимая ФИО1 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимая ФИО1 не позднее 21.09.2015 года, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на систематическое предоставление помещений для неоднократного потребления наркотических средств, вступила в предварительный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, также являющимся лицом, употребляющим наркотические средства, на систематическое предоставление помещений для потребления в них наркотических средств по месту ее (ФИО1) проживания - квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга. Согласно распределению преступных ролей в группе, ФИО1, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, подыскивала посетителей, а также обеспечивала постоянное наличие в квартире специальных предметов и препаратов, необходимых для изготовления и употребления наркотических средств, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, обеспечивало постоянное наличие в квартире наркотического средства героин, которое впоследствии сбывалось соучастниками наркозависимым лицам. После чего, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, совместно с наркозависимыми лицами по месту проживания ФИО1 - квартире, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, дом 

<

№> непосредственно употребляли каждый свою часть наркотического средства.

Реализуя единый преступный умысел, в период с 21.09.2015 до 24.09.2015, действуя совместно и по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, ФИО1 систематически предоставляла помещения своей квартиры по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, дом 

<

№> для неоднократного употребления наркотических средств различными лицами из круга своих знакомых, употребляющих наркотические средства, заранее уведомив тех о своих намерениях, поместив в квартире специальные принадлежности для употребления наркотических средств, а также возможность приобретения наркотического средства героин.

После чего, ФИО1, в период с 21.09.2015 по 24.09.2015, действуя совместно и по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, систематически предоставляла помещения своей квартиры для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами. При этом, заведомо зная о том, что гражданин под псевдонимом «К.», который на добровольной основе принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», Ч. И.В., Ч. С.В., И. О.А., В. А.А. употребляют наркотическое средство героин, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, обеспечивала наркозависимым лицам беспрепятственный доступ в её (ФИО1) квартиру 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга и возможность длительного нахождения в ней, где сбывала им указанное наркотическое средство и предоставляла возможность систематически его употреблять, обеспечивая специальными приспособлениями для употребления наркотического средства, получая от них в качестве вознаграждения часть раствора наркотического средства.

Так около 15 часов 20 минут 21.09.2015 г., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, заведомо зная, что лицо под псевдонимом «К.», принимающий на добровольной основе участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», употребляет наркотические средства, незаконно сбыла лицу под псевдонимом «К.» наркотическое средство – смесь, содержащую героин (диацетилморфин), массой не менее 0,124г. и предоставила указанному лицу возможность употребить указанное наркотическое средство в квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, для чего обеспечила беспрепятственный доступ в свою квартиру и создала условия для употребления наркотического средства, предоставив лицу под псевдонимом «К.» наркотическое средство и предметы, необходимые для употребления наркотического средства (ложки, воду, зажигалку, новые шприцы), после чего лицо под псевдонимом «К.» непосредственно употребило часть данного наркотического средства, а часть употребили ФИО1, а также лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, тем самым забрав часть раствора наркотического средства в качестве платы за предоставление в пользование квартиры. Позднее, в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут 21.09.2015 «К.» добровольно выдал сотрудникам РУФСКН оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей героин (диацетилморфин), массой 0,124г.

Она же (ФИО1), не позднее 14 часов 20 минут 23.09.2015, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, заведомо зная, что В. А.А. употребляет наркотические средства, предоставила последнему возможность употребить наркотическое средство в квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, для чего обеспечила беспрепятственный доступ в квартиру и создала условия для употребления наркотического средства, предоставив В. А.А. наркотическое средство и предметы, необходимые для употребления наркотического средства (ложки, воду, зажигалку, новые шприцы), после чего В. А.А. непосредственно употребил свою часть раствора наркотического средства, а часть употребили ФИО1 и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, тем самым забрав часть раствора наркотического средства в качестве платы за предоставление в пользование квартиры.

В дальнейшем, 23.09.2015 В. А.А. был направлен в МНД №1 Санкт-Петербурга, где был установлен факт употребления последним наркотических средств.

Она же (ФИО1), не позднее 14 часов 55 минут 24.09.2015, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, заведомо зная, что И. О.А. употребляет наркотические средства, предоставила последней возможность употребить наркотическое средство в своей квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, для чего обеспечила беспрепятственный доступ в квартиру и создала условия для употребления наркотического средства, предоставив И. О.А. наркотическое средство и предметы, необходимые для употребления наркотического средства (ложки, воду, зажигалку, новые шприцы), после чего И. О.А. непосредственно употребила свою часть раствора наркотического средства, а часть употребили она (ФИО1) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, тем самым забрав часть раствора наркотического средства в качестве платы за предоставление в пользование квартиры.

В дальнейшем, 24.09.2015 И. О.А. была направлена в МНД №1 г.Санкт-Петербурга, где был установлен факт употребления последней наркотических средств.

Она же (ФИО1), не позднее 15 часов 00 минут 24.09.2015, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, заведомо зная, что Ч. И.В. употребляет наркотические средства, предоставила последнему возможность употребить наркотическое средство в своей квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, для чего обеспечила беспрепятственный доступ в квартиру и создала условия для употребления наркотического средства, предоставив Ч. И.В. наркотическое средство и предметы, необходимые для употребления наркотического средства (ложки, воду, зажигалку, новые шприцы), после чего Ч. И.В. непосредственно употребил свою часть раствора наркотического средства, а часть употребили она (ФИО1) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, тем самым забрав часть раствора наркотического средства в качестве платы за предоставление в пользование квартиры.

В дальнейшем, 24.09.2015 Ч. И.В. был направлен в МНД №1 Санкт-Петербурга, где был установлен факт употребления последним наркотических средств.

Она же (ФИО1), не позднее 15 часов 00 минут 24.09.2015, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, заведомо зная, что Ч. С.В. употребляет наркотические средства, предоставила последнему возможность употребить наркотическое средство в своей квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, для чего обеспечила беспрепятственный доступ в квартиру и создала условия для употребления наркотического средства, предоставив Ч. С.В. наркотическое средство и предметы, необходимые для употребления наркотического средства (ложки, воду, зажигалку, новые шприцы), после чего Ч. С.В. непосредственно употребил свою часть раствора наркотического средства, а часть употребили ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, тем самым, забрав часть раствора наркотического средства в качестве платы за предоставление в пользование квартиры.

В дальнейшем, 24.09.2015 Ч. С.В. был направлен в МНД №1 Санкт-Петербурга, где был установлен факт употребления последним наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 в период с 21.09.2015 по 24.09.2015 по месту своего жительства по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес>, дом 

<

№>, действуя совместно и по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, систематически предоставляла помещения своей квартиры для неоднократного употребления наркотических средств наркозависимыми лицами.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления по ст.228.1 ч.3 п.«а» УК РФ признала полностью. По ст.232 ч.2 УК РФ ФИО1 вину признала полностью. Подтвердила изложенное выше.

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

По преступлению, предусмотренному п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ вина ФИО1 подтверждается:

- показаниями свидетеля под псевдонимом «К.», оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 21.09.2015 года он обратился к сотрудникам УФСКН РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с целью изобличения женщины, по имени «Надя» в незаконном сбыте наркотического средства героин по месту своего проживания, а именно по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес> д.

<

№>, о чём собственноручно написал заявление. Изъявив добровольное желание участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя наркотического средства он пожелал сохранить свои данные в тайне, для чего им был выбран псевдоним «К.». Далее 21.09.2015 г. около 14 часов 00 минут в помещении офиса ТСЖ по адресу: г. Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> д. 26 корп. 3 в присутствии понятых, сотрудником ФСКН, был произведен личный досмотр «К.», в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. При «К.» находился только его сотовый телефон, который не изымался. По факту его личного досмотра был составлен протокол. После чего сотрудником ФСКН в его присутствии и присутствии двух понятых были осмотрены денежные средства в общей сумме одна тысяча рублей (1 купюра номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом по 100 рублей), которые были переданы «К.» сотрудником ФСКН для покупки наркотического средства. Примерно в 14 часов 45 минут он вместе с сотрудниками ФСКН поехали к месту фактического проживания ФИО1, а именно к д.

<

№> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга. В квартире ФИО1 находились около 9 человек, которые пришли за покупкой и употреблением наркотика. ФИО1 вместе с мужчиной кавказкой национальности находились на кухне. Все ждали «Надю» в ее комнате, так как «К.» боялся, что наркотик могут раскупить, то пошел на кухню, где были «Надя» с неизвестным мужчиной. ФИО1 знала, что «К.» пришел с 1000 рублей, и ножом отрезала ему дозу героина, массой примерно 0,250 грамм, часть из которой он употребил, а другую часть спрятал в карман, предварительно обернув в бумажку. После чего «К.» вышел из квартиры и вместе с сотрудниками ФСКН прибыл в помещение ТСЖ по адресу: г.Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> д.26, к.3, где в 16 часов 30 минут 21 сентября 2015 года в присутствии понятых добровольно выдал сверток с наркотическим веществом героин, который ранее приобрел в квартире у ФИО1 по адресу: г. Санкг-Петербург Красносельский район, 

<

адрес>, д

<

№> за 1000 рублей. Выданный сверток был соответствующим образом упакован сотрудником ФСКН, по факту проведенного личного досмотра был составлен протокол досмотра, в котором расписались все присутствующие (т.1 л.д.144-147; т.2 л.д.137-140, 141-143,148-151;)

- показаниями свидетеля М В.Г. о том, что 21.09.2015 в 1 отдел ОС-3 РУФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области обратился гражданин, которого в дальнейшем засекретили под псевдонимом «К.», сообщивший о незаконном сбыте наркотического средства – героин, по месту проживания ФИО1, в квартире расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№>, а также предоставляет квартиру для употребления наркотических средств. «К» добровольно изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», о чем собственноручно написал заявление. 21.09.2015 после досмотра гражданина под псевдонимом «К» и вручения ему денежных средств в сумме 1000 рублей для приобретения наркотического средства – героин в рамках оперативно-розыскного мероприятия, примерно в 14 часов 45 минут М В.Г. вместе с оперуполномоченным К. А.А., гражданином «К» и одним понятым поехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия к дому 

<

№> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга. Около 15 часов 00 минут М В.Г. и гражданин под псевдонимом «К», подошли к подъезду №2, где находится квартира 11. М В.Г. поднялся па второй этаж, а гражданин под псевдонимом «К» постучал в дверь указанной квартиры и, после того как он представился, ему открыли дверь и он вошел в квартиру. Около 15 часов 40 минут «К» вышел из кв.

<

№> и пошел на 

<

адрес>. М В.Г. направился за ним. Далее М В.Г., оперуполномоченный К. А.А., гражданин под псевдонимом «К» и понятой прибыли в помещение офиса ТСЖ «

<

...>», расположенного по адресу: г.Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> дом 26, к.3, где в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут 21.09.2015 М В.Г. в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «К», который добровольно выдал бумажный сверток с веществом светло-коричневого цвета и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, приобретенный у ФИО1 за 1000 (одну тысячу) рублей в 15 часов 20 минут. Сверток был соответствующим образом упакован и опечатан, о чем М В.Г. был составлен протокол досмотра. Изъятое вещество было направлено на исследование в экспертную службу управления, которое показало, что данное вещество является наркотическим средством – героин (диацетилморфин);

- показаниями свидетеля К. А.А. о том, что 21.09.2015 в 1 отдел ОС-3 РУФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области обратился гражданин, которого в дальнейшем засекретили под псевдонимом «К», который сообщил, о том, что лицо женского пола по имени «Надя» (впоследствии установленная как ФИО1), осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – героин, по месту своего проживания, в квартире расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, а также предоставляет наркозависимым гражданам помещение для употребления наркотических средств. Гражданин под псевдонимом «К» добровольно изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», о чем собственноручно написал заявление. В дальнейшем, около 14 часов 00 минут 21.09.2015 в помещении офиса ТСЖ «

<

...>» по адресу: г. Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> д.26, к.3 К. А.А. в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «К», в ходе которого у последнего, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. У гражданина «К» с собой был только мобильный телефон, марки «Nokia», который был осмотрен и внесен в протокол, сам мобильный телефон не изымался. О проведенном досмотре К. А.А. был составлен соответствующий протокол. После этого, К. А.А. были осмотрены деньги в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, 1 (одна) купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей и 5 (пять) купюр достоинством 100 (сто) рублей, которые были вручены гражданину «К» для использования в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чём «К» была сделана запись в протоколе. К. А.А. был составлен соответствующий протокол исследования денежных средств. Примерно в 14 часов 45 минут К. А.А. вместе с оперуполномоченным М В.Г., гражданином «К» и одним понятым поехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, а именно к д

<

№> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где около 15 часов 00 минут М В.Г. и гражданин под псевдонимом «К», подошли к подъезду, где находится кв.

<

№>, указанного дома и зашли внутрь. К. А.А. вместе с одним из понятых остались ждать в автомобиле. Примерно в 15 часов 40 минут «К», а вслед за ним и М В.Г., вышли из парадной на 

<

адрес>. После чего К. А.А. вместе с оперуполномоченным М В.Г., гражданином «К» и одним понятым поехали в помещение офиса ТСЖ «

<

...>», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> дом 26, к.3., где в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут 21.09.2015 г. в присутствии понятых гражданин под псевдонимом «К», добровольно выдал оперуполномоченному М В.Г., проводившему его личный досмотр бумажный сверток с веществом светло-коричневого цвета и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел у ФИО1 по месту ее проживания, а именно в той квартире 

<

№> дома 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга. Изъятый сверток с веществом был соответствующим образом упакован и опечатан М В.Г. По факту проведенного личного досмотра М В.Г. был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие, в том числе и К. А.А. Позднее вещество было отправлено на оперативное исследование в экспертное учреждение управления, которое показало, что вещество выданное лицом под именем «К» является наркотическим средством – героин (диацетилморфин);

- показаниями свидетеля Р. В.В., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 24.09.2015 она в качестве понятой принимала участие в производстве обыска в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 200 рублей; на кухне денежные средства в сумме 200 рублей. По факту проведенного обыска сотрудником ФСКН был составлен соответствующий протокол обыска, который был подписан всеми участвующими лицами (т.2 л.д.182-184);

- показаниями свидетеля К. Е.Н., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 24.09.2015 она в качестве понятой принимала участие в проведении обыска в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в ходе личного обыска Б. В.Ж. среди прочих вещей и предметов денежные средства в сумме 200 рублей; на кухне денежные средства в сумме 200 рублей. По факту проведенного обыска сотрудником ФСКН был составлен соответствующий протокол обыска, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами (т.3 л.д.21-24);

- показаниями свидетеля Ш. И.В. о том, что 21.09.2015 г. он по просьбе сотрудников ФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на добровольной основе, принимал участие в проведении досмотров гражданина, которого представили как «К», а также исследовании денежных средств. Первый досмотр проходил около 14 часов 00 минут 21.09.2015 г. в помещении офиса ТСЖ «

<

...>» по адресу: г. Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> д.26, корп.3. Перед проведением личного досмотра «К», всем присутствующим лицам, были разъяснены права и обязанности, а «К» было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России. Далее в его присутствии и присутствии другого понятого, гражданин «К» был досмотрен оперативным сотрудником ФСКН. В ходе досмотра «К» ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, также не были обнаружены и изъяты денежные средства. У гражданина «К» с собой был только мобильный телефон, марки «Nokia», который был осмотрен и внесен в протокол, сам мобильный телефон не изымался. О проведенном досмотре сотрудником ФСКН был составлен соответствующий протокол. После этого были осмотрены деньги в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, 1 (одна) купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей и 5 (пять) купюр достоинством 100 (сто) рублей, которые были вручены гражданину «К» для закупки наркотического средства героин в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем оперуполномоченным ФСКН был составлен соответствующий протокол исследования предметов и документов. Примерно в 14 часов 45 минут другой понятой, гражданин «К» вместе с сотрудниками ФСКН уехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия. Примерно в 16 часов 30 минут 21.09.2015 приехали понятой, гражданин «К» и оперативные сотрудники ФСКН и в помещении офиса ТСЖ «

<

...>» по адресу: г.Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес>, дом 26, к.3, в присутствии понятых гражданин под псевдонимом «К» был досмотрен сотрудником ФСКН. В ходе досмотра гражданин под псевдонимом «К» добровольно выдал бумажный сверток с веществом светло-коричневого цвета и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел у женщины известной ему как «Надя», в квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, за 1000 (одну тысячу) рублей в 15 часов 20 минут. Данный сверток с веществом светло-коричневого цвета, был соответствующим образом упакован и опечатан сотрудником ФСКН, проводившим личный досмотр «К». Также «К» пояснил, что сбытом наркотического средства героин помимо «Нади» занимается мужчина по имени «А.». По факту проведенного личного досмотра сотрудником ФСКН, проводившим личный досмотр был составлен протокол досмотра;

- показаниями свидетеля Х. Ф.А. о том, что 21.09.2015 г. он по просьбе сотрудников ФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на добровольной основе, принимал участие в проведении досмотров гражданина, которого представили как «К», а также присутствовал при исследовании денежных средств, которые были вручены «К». Первый досмотр проходил около 14 часов 00 минут 21.09.2015 г. в помещении офиса ТСЖ «

<

...>» по адресу: г.Санкт-Петербург, ул.

<

адрес>, д.26, к.3. Перед проведением личного досмотра «К», всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а «К» было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории России, а также денежные средства. Далее в присутствии понятых был произведен досмотр гражданина «К», в ходе которого ничего запрещённого в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, также не было обнаружено и изъято денежных средств. У гражданина «К» с собой был только мобильный телефон, марки «Nokia», который был осмотрен и внесен в протокол, сам мобильный телефон не изымался. О проведенном досмотре сотрудником ФСКН был составлен соответствующий протокол. После этого были осмотрены деньги в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, 1 (одна) купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей и 5 (пять) купюр достоинством 100 (сто) рублей, которые были вручены гражданину «К» для закупки наркотического средства героин в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем оперативным сотрудником ФСКН был составлен соответствующий протокол исследования предметов и документов. Примерно в 14 часов 45 минут он вместе с сотрудниками ФСКН, гражданином «К» на автомобиле поехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия к 

<

№> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга. Около 15 часов 00 минут один из сотрудников ФСКН и гражданин под псевдонимом «К», подошли к подъезду №2, где находится кв.11, указанного дома. Другой сотрудник ФСКН и Х. Ф.А. остались ждать в автомобиле. Около 15 часов 40 минут гражданин «К», а за ним и сотрудник ФСКН вышли на 

<

адрес>. После этого все вместе поехали в помещение офиса ТСЖ «

<

...>», расположенного по адресу: г.Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> дом 26, к.3, где был произведён досмотр гражданина под псевдонимом «К», в ходе которого тот добровольно выдал бумажный сверток с веществом светло-коричневого цвета, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел у женщины известной ему как «Надя», в квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, за 1000 (одну тысячу) рублей в 15 часов 20 минут. Данный сверток с веществом светло-коричневого цвета, был соответствующим образом упакован и опечатан сотрудником ФСКН, проводившим личный досмотр «К». Также «К» пояснил, что сбытом наркотического средства героин помимо «Нади» занимается мужчина по имени «А.». По факту проведенного личного досмотра сотрудником ФСКН, проводившим личный досмотр был составлен соответствующий протокол;

- показаниями свидетеля М. А.Е., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, данными ими в ходе предварительного расследования о том, что в середине дня 24.09.2015 он, на добровольной основе, принял участие в качестве понятого при личном обыске ряда граждан. В квартире №

<

адрес> в его присутствии и присутствии другого понятого был произведен личный обыск гражданина, которого представили как Б. В. Ж.. Сотрудники ФСКН пояснили, что Б. В.Ж. задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства героин, а также содержании притона для потребления наркотических средств в вышеуказанной квартире. Перед проведением личного обыска всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а Б. В.Ж., сотрудником ФСКН проводившим его обыск, было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Б. В.Ж. заявил, что таковых при себе не имеет. Затем 24.09.2015 г. в ходе личного обыска Б. В.Ж., проведенного на кухне в вышеуказанной квартире, было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки, надетой на Б В.Ж. - денежные средства в сумме 200 рублей, две купюры по 100 рублей; из левого кармана джинсовых брюк изъят 1 шприц в упаковке, а также денежные средства в сумме 1300 рублей, 1 купюра достоинством в 500 рублей, 8 купюр по 100 рублей; из внутреннего кармана куртки изъяты два мобильных телефона. Далее были произведены личные обыски: Ч. И.В., у которого было обнаружено и изъято - пузырек и колпачок от инъекций; Ч. С.В. и М. А.А., у которых ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Информация о проведенных личных обысках указанных лиц отражена в протоколе обыска. (т.3 л.д.1-3)

- показаниями свидетеля Р. В.С. о том, что 24.09.2015 г. он, на добровольной основе, принял участие в качестве понятого при личном обыске ряда граждан. В квартире №

<

№> по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> в его присутствии и присутствии другого понятого был произведен личный обыск гражданина, которого представили как Б В. Ж.. Сотрудники ФСКН пояснили, что Б В.Ж. задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства героин, а также содержании притона для потребления наркотических средств в вышеуказанной квартире. Перед проведением личного обыска всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а Б В.Ж., сотрудником ФСКН проводившим его обыск, было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Б В.Ж. заявил, что таковых при себе не имеет. Затем 24.09.2015 г. в ходе личного обыска Б В.Ж., проведенного на кухне в вышеуказанной квартире, было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки, надетой на Б В.Ж. - денежные средства в сумме 200 рублей, две купюры по 100 рублей; из левого кармана джинсовых брюк изъят 1 шприц в упаковке, а также денежные средства в сумме 1300 рублей, 1 купюра достоинством в 500 рублей, 8 купюр по 100 рублей; из внутреннего кармана куртки изъяты два мобильных телефона. Далее были произведены личные обыски: Ч И.В., у которого было обнаружено и изъято - пузырек и колпачок от инъекций; Ч С.В. и М. А.А., у которых ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Информация о проведенных личных обысках указанных лиц отражена в протоколе обыска.

- протоколом личного досмотра гражданина под псевдонимом «К» от 21.09.2015, проведенный в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут в помещении офиса ТСЖ «

<

...>» по адресу: Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес>, д.26, к.3, согласно которому у последнего ничего запрещенного в гражданском обороте, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было. Был обнаружен сотовый телефон марки «Нокиа», который не изымался. (т.2 л.д.40-45)

- протоколом исследования предметов и документов (денежных средств) от 21.09.2015 г., согласно которому в период с 14 часов 31 минуты по 14 часов 45 минут в помещении офиса ТСЖ «

<

...>» по адресу: Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес>, д.26, к.3, гражданину под псевдонимом «К», для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», были вручены денежные средства на общую сумму 1000 рублей, следующими купюрами: 1 купюра достоинством 500 рублей номер гэ 

<

№>; 5 купюр достоинством по 100 рублей каждая, номерами - ла 

<

№>, тс 

<

№>, ок 

<

№>, нх 

<

№>, тг 

<

№>. (т.2 л.д.46-48,49-50)

- протоколом личного досмотра гражданина под псевдонимом «К» от 21.09.2015 г., проведенным в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут в помещении офиса ТСЖ «

<

...>» по адресу: Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес>, д.26, к.3, согласно которому гражданин под псевдонимом «К» заявил, что имеет при себе наркотическое средство героин, которое приобрел в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и добровольно выдал бумажный сверток с веществом светло-коричневого цвета, пояснив, что в бумажном свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел у женщины, известной ему как «Надя» в квартире 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга. (т.2 л.д.51-54)

- справкой об исследовании БЭКС УФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области №№959их-15; 825ик-15 от 21.09.2015, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, добровольно выданное 21.09.2015 г. гражданином под псевдонимом «К», является наркотическим средством – смесью, содержащей героин (диацетилморфин), массой 0,124г. На исследование израсходовано 0,010г. вещества.(т.2 л.д.56)

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому в 15 часов 00 минут 24.09.2015 по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ была задержана ФИО1(т.3 л.д.213)

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому в 15 часов 00 минут 24.09.2015 по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ был задержан Б В.Ж. (т.1 л.д.119)

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 21.09.2015, согласно которому 21.09.2015 в ходе осуществления сотрудниками 1 отдела 3 оперативной службы УФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» гражданин под псевдонимом «К», добровольно принимавшее участие в оперативно-розыскном мероприятии как «закупщик», в 15 часов 20 минут находясь в квартире 

<

№> по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>

<

№> приобрел у неустановленного лица, известного как «Надя» вещество за 1000 рублей. (т.2 л.д.70-71)

- протоколом опознания от 25.09.2015г., согласно которому гражданин под псевдонимом «К» из предъявленных ему трех лиц, опознал продавшую ему наркотическое средство женщину, стоящую слева от него под №3, которая является ФИО1, 

<

дата>.р. (т.2 л.д.144-147)

- протоколом опознания от 14.02.2017г., согласно которому свидетель под псевдонимом «К», из предъявленных ему трех фотографий, опознал мужчину под номером 2, который является Б В. Ж.. 21.09.2015 он («К»), находясь в квартире 11 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» приобрёл за 1000 рублей у ФИО1 и Б В.Ж. наркотическое средство героин, часть из которого употребил в указанной квартире. (т.2 л.д.152-155)

- протоколом очной ставки между свидетелем Б В.Ж. и обвиняемой ФИО1 от 25.09.2017, согласно которому Б В.Ж. полностью подтвердил свои показания о том, что совместно с ФИО1 занимался сбытом наркотического средства героин наркозависимым лицам, приходившим в квартиру ФИО1 (т.3 л.д.179-182)

- протоколом обыска от 24.09.2015, согласно которому в ходе обыска проведённого в период с 15 часов 00 минут по 17 часов 45 минут по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> среди прочих вещей и предметов были обнаружены и изъяты: в ходе личного обыска у Б В.Ж. денежные средства в сумме 200 рублей, двумя купюрами по 100 рублей (ок 

<

№>, тс 

<

№>), которые не упаковывались; в ходе личного обыска Ч И.В.: 1 флакон из-под препарата «Тропикамид» и 1 колпачок от иголки для инъекций; 2 шприца по 6мл.; 2 инсулиновых шприца; четыре колпачка из-под иголок, 1 иголка; три ватных тампона, 1 флакон из-под «Бициллина»; денежные средства в сумме 200 рублей, двумя купюрами по 100 рублей (

<

№>, 

<

№>); 1 ложка с копотью; 4 инсулиновых шприца; 1 шприц объемом 3мл.; 1 флакон из-под преперата «Бицилина» с копотью; 1 инсулиновый шприц с копотью, 1 шприц объемом 6мл. с характерным налетом. (т.2 л.д.86-89)

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2015, денежных средств в сумме 100 рублей одной купюрой в 100 рублей ла 

<

№> (изъято в ходе обыска в квартире), денежных средств в сумме 200 рублей двумя купюрами по 100 рублей каждая ок 

<

№>, тс 

<

№> (изъятых в ходе личного обыска Б. В.Ж.), изъятых в ходе проведения обыска в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№>, и личного обыска Б. В.Ж., номера которых совпали с номерами купюр, выданных гражданину под псевдонимом «К» для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», подтверждающие факт незаконного сбыта ФИО1 указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском.(т.3 л.д.166-167)

- вещественными доказательствами – денежные средства в сумме 300 рублей 3 (тремя) купюрами по 100 рублей каждая: ла 

<

№>, ок 

<

№>, тс 

<

№>, переданные на хранение в 1 отдел 3 оперативной службы УФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, подтверждают факт, время и способ совершения ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, инкриминируемого им преступления. (т.3 л.д.169)

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2015 - наркотического средства – смеси, содержащего героин (диацетилморфин), массой 0,104 грамма (с учетом израсходованного при оперативном и экспертном исследовании), изъятого в ходе проведения личного досмотра 21.09.2015 у гражданина под псевдонимом «К», в ходе производства которого было установлено доказательственное значение, находящегося в полимерном пакете, опечатанном на бумажной бирке оттиском печати №20/4 «для пакетов» УФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной записью: «экспертиза №2467эх–16 от 08.10.2015г., подпись», подтверждающего факт незаконного сбыта ФИО1 указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства. (т.3 л.д.56-57, 58-59)

- заключением эксперта №2467эх-15 от 08.10.2015, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, добровольно выданное 21.09.2015 г. лицом, выступающим под псевдонимом «К» в ходе проведения его личного досмотра, является наркотическим средством – смесью, содержащей героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составляет 0,114г. На исследование израсходовано по 0,010г. вещества. (т.3 л.д.53-54).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля В. А.А., данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ст.281 ч.2 УПК РФ, о том, что он является наркозависимым, употребляет наркотическое средство - героин, метадон или амфетамин внутривенно практически каждый день. ФИО1, которая также является наркозависимой, В. А.А. знает с осени 2015 года. В квартире у ФИО1 по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, можно употребить наркотические средства, а если надо, то и приобрести наркотическое средство героин по цене примерно 1000 рублей за 1 грамм, но одним из условий ФИО1 было то, что приобретенное наркотическое средство нужно употребить у нее в квартире, передав в качестве вознаграждения за оказание услуги часть наркотического средства. 23.09.2015 года В. А.А. пришел к ФИО1 для употребления героина. Последняя, собрала с находившихся в ее квартире наркозависимых лиц денежные средства и через некоторое время появился Б., который принес наркотические средства. ФИО1 передала В. А.А. сверток с наркотиком, но там было мало и он возмутился, что заплатил 1000 рублей, после чего они направились на кухню и А.-В. достал большой пакет с наркотиком и отсыпал ему еще. В. А.А. забрал наркотик и пошел в комнату к ФИО1, где приготовил себе раствор наркотического средства, из которого ФИО1 забрала в качестве вознаграждения часть раствора, а вторую часть употребил он сам. После употребления наркотика В. А.А. немного посидел в квартире у ФИО1 и ушел. После того как он вышел из квартиры его задержали сотрудники полиции и доставили в служебное помещение, расположенное по адресу проспект Обуховской Обороны д.21 корп.2, где был проведен его досмотр, в ходе которого ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. Затем В. А.А. отвезли на медицинское освидетельствование, согласно которому он находился в состоянии наркотического опьянения. (т.2 л.д.172-174,175-177)

-оглашенными в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ показаниями свидетеля Ч И.В., данными им в ходе предварительного расследования о том, что он и его брат С. являются наркозависимыми, употребляют наркотическое средство – героин. С ФИО1 знаком около 10 лет. Ч И.В. известно, что последняя по месту своего жительства по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д

<

№> реализует наркотическое средство героин по цене примерно 1000 рублей за 1 грамм. Ч И.В. неоднократно приходил к ФИО1 домой с целью приобретения и употребления наркотического средства в указанном выше адресе. Одним из условий приобретения героина у ФИО1 и ее знакомого Б. В. была необходимость употребления героина в квартире. Так 24.09.2015 г. примерно в 14 часов Ч И.В. вместе со своим братом пришли к ФИО1 для приобретения и употребления героина, который должен был привезти Б. В.Ж. Через некоторое время появился Б. В., с которым ФИО1 пошла на кухню, и вернувшись сказала, что героина не много, на всех может не хватить и дала Ч И.В. и Ч С.В. старые ватки, через которых «выбирают» наркотик в шприц, которые они намочили водой, подогрели и употребили, чтобы хоть как-то «полегчало». После того как мужчина с женщиной употребили свою часть наркотического средства, приобретённого у ФИО1 и Б. В.Ж., они ушли. Через некоторое время пришли сотрудники ФСКН, и в присутствии двух понятых провели обыск в квартире. В рамках обыска был проведен его личный обыск, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты флакон из «Тропикомида» и колпачок от пипетки для капель. После обыска Ч И.В. был направлен на медицинское освидетельствование. (т.2 л.д.225-227) 

- оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ показаниями свидетеля Ч С.В., данными им в ходе предварительного расследования о том, что он и его брат Игорь являются наркозависимыми, употребляют наркотическое средство – героин. С ФИО1 знаком около 10 лет. Ч С.В. известно, что последняя по месту своего жительства по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес> реализует наркотическое средство героин по цене примерно 1000 рублей за 1 грамм. Ч С.В. неоднократно приходил к ФИО1 домой с целью приобретения и употребления наркотического средства в указанном выше адресе. Одним из условий приобретения героина у ФИО1 и ее знакомого Б. В. была необходимость употребления героина в квартире. Так 24.09.2015 г. примерно в 14 часам Ч С.В. вместе со своим братом пришли к ФИО1 для приобретения и употребления героина, который должен был привезти Б. В.Ж. Через некоторое время появился Б. В., с которым ФИО1 пошла на кухню, и вернувшись сказала, что героина не много, на всех может не хватить и дала Ч С.В. и Ч И.В. старые ватки, через которых «выбирают» наркотик в шприц, которые они намочили водой, подогрели и употребили, чтобы хоть как-то «полегчало». После того как мужчина с женщиной употребили свою часть наркотического средства, приобретённого у ФИО1 и Б. В.Ж., они ушли. Через некоторое время пришли сотрудники ФСКН, и в присутствии двух понятых провели обыск в квартире. В рамках обыска был проведен его личный обыск, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты флакон из «Тропикомида» и колпачок от пипетки для капель. После обыска Ч С.В. был направлен на медицинское освидетельствование.( т.2 л.д.157-159, 163-165)

- показаниями свидетеля И. О.А., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, данными им в ходе предварительного расследования о том, что около 8-ми лет она систематически употребляет наркотическое средство героин. В период с 2014 г. по 2015 г. И. О.А. неоднократно была у своей знакомой ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> с целью приобретения и употребления наркотического средства героин, за что делилась с последней частью наркотического средства. Осенью 2015 г. в квартире у ФИО1 появился Б. В. Ж., с которым ФИО1 занималась сбытом наркотического средства героин. Б. В.Ж. обеспечивал постоянное наличие наркотического средства героин в квартире-притоне по указанному выше адресу. Так 24.09.2015 г. И. О.А. приобрела у ФИО1 и Б. В.Ж. очередную порцию наркотического средства героин, которое приготовила и употребила в квартире ФИО1 Выйдя на 

<

адрес> она И. О.А. была задержана сотрудниками ФСКН. (т.2 л.д.240-243)

- показаниями свидетеля под псевдонимом «К», оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, данными им в ходе предварительного расследования, о том, что 21.09.2015 года «К», на добровольной основе, в качестве закупщика наркотического средства, участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». В рамках указанного оперативно-розыскного мероприятия «К», находясь в квартире 

<

№> по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> за 1000 рублей, которые ему ранее были вручены сотрудником ФСКН, приобрёл у ФИО1 и Б. В.Ж. наркотическое средство героин, добровольно выданное им впоследствии сотруднику ФСКН. 21.09.2015 он («К») находясь в квартире 11 по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> в ванной комнате употребил часть приобретенного у ФИО1 и Б. В.Ж. наркотического средства героин. Другую часть спрятал в карман, предварительно обернув в бумажку. Употребление приобретённого наркотика в квартире у ФИО1 было обязательным условием. (т.1 л.д.144-147; т.2 л.д.137-140, 141-143,148-151)

- показаниями свидетеля Б. В.Ж., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, данными им в ходе предварительного расследования о том, что с 2009 года периодически употребляет героин. У него есть знакомая ФИО1, являющаяся наркозависимой, которая рассказала ему, что к ней в квартиру, расположенную по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> приходят наркозависимые лица и употребляют наркотические средства. Б. В.Ж. предложил ФИО1 реализовывать наркотические средства наркозависимым в своей квартире по указанному адресу. По данной схеме он (Б. В.Ж.) с ФИО1 работал около недели, так как 24.09.2015 были задержаны сотрудниками полиции. Б. В.Ж. не помнит, где находился в период с 15 часов по 18 часов 21 сентября 2015 года, но не отрицает, что мог находиться в вышеуказанной квартире и заниматься распространением и употреблением наркотика с ФИО1 24.09.2015 примерно к 14 часам он приехал к Наде, при этом у него с собой было наркотическое средство героин, массой примерно 0,5г., который он отдал ФИО1, а она в свою очередь передала наркотики находящимся в ее квартире наркозависимым. (т.3 л.д.170-173)

- показаниями свидетеля М В.Г. о том, что 21.09.2015г. в 1 отдел ОС-3 РУФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области обратился гражданин, которого в дальнейшем засекретили под псевдонимом «К», сообщивший, о том, что лицо женского пола по имени «Надя», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – героин по месту своего проживания - в квартире, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, и предоставляет наркозависимым гражданам помещение для употребления наркотических средств. «К» добровольно изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». В ходе данного ОРМ 21.09.2015 г. по указанному адресу «К», приобрел у ФИО1 героин. При этом пояснил, что часть приобретенного героина употребил в квартире ФИО1 по указанному выше адресу. 

23.09.2015 около 13 часов 00 минут, М В.Г. совместно с оперуполномоченным 1 отдела ОС - 3 УФСКН РФ по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области К. А.А., прибыли к дому 

<

адрес> Санкт-Петербурга, где стали осуществлять наблюдение за территорией, прилегающей к данному дому. Во время наблюдения оперуполномоченный К. А.А., остался в служебной автомашине наблюдать за подъездом №2, в котором расположена указанная квартира, а М В.Г. зашел в подъезд. Около 13 часов 20 минут 23.09.2015 М В.Г. получил информацию от оперуполномоченного К. А.А. о том, что к подъезду №2, где находится квартира №

<

№>, подошел мужчина по внешним признакам похожий на наркозависимого, который зашел в подъезд и направился к двери квартиры №11. Примерно через час этот же мужчина, которым оказался В. А.А., 

<

дата> г.р., вышел из указанной квартиры. При этом, у В. А.А. имелись явные признаки наркотического опьянения, что выражалось в неустойчивой походке, и плохо скоординированных движениях. В. А.А. был направлен на медицинское освидетельствование, которое показало, что на момент задержания он находился в состоянии наркотического опьянения. В ходе опроса В. А.А. пояснил, что наркотическое средство «героин» приобрел и употребил 23.09.2015 около 14 часов 00 минут у неустановленных лиц, которых знает как «Надя» и «А.» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес> 

24.09.2015 около 14 часов 00 минут, М В.Г. совместно с оперуполномоченным Е. И.А., снова прибыли, к дому, расположенному по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес>, где стали также осуществлять наблюдение с целью дальнейшей фиксации содержания притона. М В.Г. зашел в подъезд №2, поднялся на второй этаж, а Е. И.А. остался в машине. Около 14 часов 10 минут 24.09.2015 г. он получил от Е. И.А. информацию о том, что к подъезду №2, где находится квартира №

<

№> подошла женщина по внешним признакам похожая на наркозависимую, которая направилась к двери квартиры №

<

№>. Около 14 часов 55 минут 24.09.2015 г. во дворе дома 

<

адрес> Красносельского района г.Санкт-Петербурга женщина была задержана по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача, ею оказалась И. О.А. Позднее И. О.А. была направлена на медицинское освидетельствование, которое показало, что в момент задержания она находилась в состоянии наркотического опьянения. В ходе опроса И. О.А. пояснила, что наркотическое средство «героин» она приобрела и употребила в квартире у неустановленных лиц, которых знает как «Надя» и «А.» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>

24.09.2015г. М В.Г. совместно с оперуполномоченными Д. О.А. и Б. В.Н. принимал участие при производстве обыска по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес>, д

<

№> в ходе которого были задержаны лица, осуществлявшие сбыт наркотических средств ими оказались ФИО1, 

<

дата> г.р. и, Б. В.Ж., 

<

дата> г.р. На момент производства обыска в квартире присутствовали наркозависимые граждане Ч И.В., Ч С.В. и М. А.А. В ходе личного обыска у Б. В.Ж. среди прочих вещей и предметов были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 200 рублей, шприц в упаковке. У Ч И.В. были обнаружены и изъяты флакон из-под «Тропикамида», колпачок от иголки для инъекций. Далее был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты шприцы. По окончанию обыска был составлен протокол, где все участвующие расписались. Б. В.Ж., ФИО1, Ч С.В., Ч И.В. и М. А.А. были направлены на медицинское освидетельствование, которое установило, что все, кроме М. А.А. находились в состоянии наркотического опьянения. 

- показаниями свидетеля К. А.А. о том, что он являлся оперуполномоченным 1 отдела ОС-3 РУФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 23.09.2015 г. около 13 часов 00 минут, К. А.А. совместно с оперуполномоченным М В.Г., прибыли, к дому 

<

адрес>, Санкт-Петербурга, где стали осуществлять наблюдение за территорией, прилегающей к данному дому. Во время наблюдения К. А.А. остался в служебной автомашине наблюдать за подъездом №2, в котором расположена указанная квартира. М В.Г. зашел в подъезд (дверь в парадную была открыта). Около 13 часов 20 минут 23.09.2015 К. А.А. увидел мужчину по внешним признакам похожего на наркозависимого, который подошел к парадной №2, где находится квартира №

<

№> и зашел внутрь. Примерно через час этот же мужчина, которым оказался В. А.А., 

<

дата> г.р., вышел из квартиры №

<

№>, а затем из подъезда, при этом у него имелись явные признаки наркотического опьянения, что выражалось в неустойчивой походке, и плохо скоординированных движениях. Вслед за В. А.А. вышел М В.Г. В 14 часов 20 минут во дворе дома 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача был задержан гражданин В. А.А. Позднее В. А.А. был направлен на медицинское освидетельствование, которое показало, что на момент задержания он находился в состоянии наркотического опьянения. В ходе опроса В. А.А. пояснил, что наркотическое средство героин он приобрел и употребил 23.09.2015 около 14 часов 00 минут у неустановленных лиц, которых знает как «Надя» и «А.» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес>.

- показаниями свидетеля Е. И.А. о том, что 24.09.2015 г. около 14 часов 00 минут, он совместно оперуполномоченным 1 отдела ОС - 3 УФСКН РФ по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области М В.Г., прибыли, к дому расположенному по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес> ФИО1 и Б. В.Ж. занимаются сбытом наркотического средства и предоставляли квартиру для употребления наркотических средств. Е. И.А. и М В.Г. стали осуществлять наблюдение за указанным выше адресом. М В.Г. зашел в подъезд, поднялся на второй этаж. Около 14 часов 10 минут 24.09.2015 в подъезд, где находится квартира №11 зашла женщина по внешним признакам похожая на наркозависимую. Далее женщина направилась к двери квартиры №

<

№> и зашла туда. В 14 часов 55 минут 24.09.2015 г. Е. И.А. с М В.Г. задержали данную женщину, которая оказалась И. О.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. И. О.А. была направлена МНД №1 для прохождения медицинского освидетельствования, согласно протоколу медицинского освидетельствования №671/С от 24.09.2015 у гр. И. О.А. установлено состояние опьянения, вызванное употреблением морфина. 

- показаниями свидетеля Д. О.А. о том, что 24.09.2015 г. она в качестве дополнительной силы была привлечена 1 отделом 3 оперативной службы РУФСКН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для производства обыска по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. По указанному выше адресу проживает ФИО1, которая вместе с Б. В.Ж. осуществляющие в данной квартире сбыт наркотического средства героин и предоставляла квартиру по указанному адресу для потребления наркотических средств. В рамках обыска, оперуполномоченным М В.Г. в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный обыск Б. В.Ж., в ходе которого у последнего среди прочих вещей и предметов были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 200 рублей, шприц в упаковке. В ходе личного обыска Ч И.В. было обнаружено и изъято флакон из-под препарата «Тропикамид», колпачок от иголки для инъекций. На столе кухни были обнаружены и изъяты 2 шприца по 6 мл., 2 инсулиновых шприца, 4 колпачка от иголок, одна иголка от шприца, три ватных тампона, баночка из-под лекарственного средства, денежные средства в размере 200 рублей. В комнате ФИО1 на столе обнаружено и изъято: ложка со следами копоти, 4 инсулиновых шприца, 1 шприц побольше, и флакон от лекарства со следами копоти. В ванной комнате обнаружены и изъяты инсулиновые шприцы с харктерной жидкостью. 

- показаниями свидетеля Р. В.В., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, данными ею в ходе предварительного расследования о том, что 24.09.2015 она принимала участие в качестве понятой при обыске в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Перед началом производства обыска участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Обыск производился в квартире, где проживает ранее неизвестная ей гражданка ФИО1 Перед началом производства обыска ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что был дан отрицательный ответ. На момент производства обыска в квартире находились Ч И.В., Ч С.В., М. А.А. и Б. В.Ж. В ходе обыска у Б. В.Ж. были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 200 рублей, паспорт, шприц в упаковке, 1300 рублей и два мобильных телефона. Далее у Ч И.В. были обнаружены и изъяты - бутылек и колпачок от инъекций. Кроме того, в ходе обыска на кухне были обнаружены и изъяты 2 шприца по 6 мл., 2 инсулиновых шприца, 4 колпачка от иголок, одна иголка от шприца, три ватных тампона, баночка из-под лекарственного средства и денежные средства в размере 200 рублей. Все изъятое, кроме денежных средств было упаковано в разные виды упаковок и опечатано сотрудниками полиции. Целостность упаковок не нарушалась. В комнате ФИО1 на столе было обнаружено и изъято: ложка со следами копоти, 4 инсулиновых шприца, 1 шприц побольше, и флакон от лекарства со следами копоти. Обнаруженные и изъятые шприцы были упакованы и опечатаны в бумажные конверты. Далее, в ванной комнате были обнаружены и изъяты шприцы с жидкостью. (т.2 л.д.182-184)

- показаниями свидетеля К. Е.Н., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, данными ею в ходе предварительного расследования о том, о том, что 24.09.2015 она принимала участие в качестве понятой при обыске в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> Перед началом производства обыска участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Обыск производился в квартире, где проживает ранее неизвестная ей гражданка ФИО1 Перед началом производства обыска ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что был дан отрицательный ответ. На момент производства обыска в квартире находились Ч И.В., Ч С.В., М. А.А. и Б. В.Ж. В ходе обыска у Б. В.Ж. были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 200 рублей, паспорт, шприц в упаковке, 1300 рублей и два мобильных телефона. Далее у Ч И.В. были обнаружены и изъяты - бутылек и колпачок от инъекций. Кроме того в ходе обыска на кухне были обнаружены и изъяты 2 шприца по 6 мл., 2 инсулиновых шприца, 4 колпачка от иголок, одна иголка от шприца, три ватных тампона, баночка из-под лекарственного средства и денежные средства в размере 200 рублей. Все изъятое, кроме денежных средств было упаковано в разные виды упаковок и опечатано сотрудниками полиции. Целостность упаковок не нарушалась. В комнате ФИО1 на столе было обнаружено и изъято: ложка со следами копоти, 4 инсулиновых шприца, 1 шприц побольше, и флакон от лекарства со следами копоти. Обнаруженные и изъятые шприцы были упакованы и опечатаны в бумажные конверты. Далее, в ванной комнате были обнаружены и изъяты шприцы с жидкостью. (т.3 л.д.21-24)

- показаниями свидетеля М. А.Е., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, данными им в ходе предварительного расследования о том, что 24.09.2015 г. он принял участие в качестве понятого при личном обыске ряда граждан. В квартире №

<

№> по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в его присутствии и присутствии другого понятого был произведен личный обыск гражданина, которого представили как Б. В. Ж.. В ходе личного обыска Б. В.Ж., проведенного на кухне в вышеуказанной квартире, было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 200 рублей, две купюры по 100 рублей; 1 шприц в упаковке, а также денежные средства в сумме 1300 рублей, 1 купюра достоинством в 500 рублей, 8 купюр по 100 рублей; два мобильных телефона. Далее были произведены личные обыска: Ч И.В., у которого было обнаружено и изъято – флакон и колпачок от инъекций; Ч С.В. и М. А.А., у которых ничего обнаружено не было. Обо всех проведенных личных обысках указанных лиц в протоколе обыска была сделана соответствующая запись, под которой расписались он, другой понятой, а также все лица, личный обыск которых был произведен. (т.3 л.д.1-3)

- показаниями свидетеля Р. В.С. о том, что 24.09.2015 г. он принял участие в качестве понятого при личном обыске ряда граждан. В квартире №11 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в его присутствии и присутствии другого понятого был произведен личный обыск гражданина, которого представили как Б. В. Ж.. Перед проведением личного обыска всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а Б. В.Ж., сотрудником ФСКН было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Б. В.Ж. ответил отказом. Затем в ходе личного обыска Б. В.Ж., проведенного на кухне в вышеуказанной квартире, было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 200 рублей, две купюры по 100 рублей; 1 шприц в упаковке, а также денежные средства в сумме 1300 рублей, 1 купюра достоинством в 500 рублей, 8 купюр по 100 рублей; два мобильных телефона. Далее были произведены личные обыска: Ч И.В., у которого было обнаружено и изъято – флакон и колпачок от инъекций; Ч С.В. и М. А.А., у которых ничего обнаружено не было. Обо всех проведенных личных обысках указанных лиц в протоколе обыска была сделана соответствующая запись, под которой расписались он, другой понятой, а также все лица, личный обыск которых был произведен;

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 23.09.2015 г., согласно которому 23.09.2015 г. сотрудником 1 отделом ОС-3 РУФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом 21 к. 2 по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, в котором проживают лица, известные как «Надя» и «А.», занимающиеся сбытом наркотического средства героин, а также предоставляют квартиру по указанному адресу для употребления наркотических средств. В ходе наблюдения в 14 часов 20 минут 23.09.2015 г. во дворе дома 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача был задержан В. А.А., 

<

дата>.р. (т.1 л.д.209-210)

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.09.2015, согласно которому 24.09.2015 1 отделом ОС-3 РУФСКН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом 21 к. 2 по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, в котором проживают лица, известные как «Надя» и «А.», занимающиеся сбытом наркотического средства героин, а также предоставляют квартиру по указанному адресу для употребления наркотических средств. В ходе наблюдения в 14 часов 55 минут 24.09.2015 г. во дворе дома 

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача была задержана И. О.А., 

<

дата>.р. (т.1 л.д.234-235)

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления от 23.09.2015, согласно которому в 14 часов 20 минут 23.09.2015 во дворе дома 21, к.2 по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача был задержан В. А.А., 

<

дата>.р. (т.1 л.д.211);

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления от 24.09.2015, согласно которому в 14 часов 55 минут 24.09.2015 во дворе дома 21, к.2 по 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача была задержана И. О.А., 

<

дата>.р. (т.1 л.д.236);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №100 г.Санкт-Петербурга по делу об административном правонарушении от 02.11.2015, согласно которому В. А.А., 17.08.1978г.р. привлечён к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ по факту потребления не позднее 14 часов 20 минут 23.09.2015 находясь по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> наркотического средства (смесь метадона, леворфанола, кодеина, морфина и 6-моноацетилморфина), без назначения врача (т.1 л.д.230-231);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №100 г.Санкт-Петербурга по делу об административном правонарушении от 02.11.2015, согласно которому И. О.А., 11.12.1983г.р. привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ по факту потребления не позднее 14 часов 55 минут 23.09.2015 находясь по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> наркотического средства (морфин, который является продуктом распада наркотического средства героин), без назначения врача. (т.2 л.д.1-2)

- копией постановления мирового судьи судебного участка №100 г.Санкт-Петербурга по делу об административном правонарушении от 05.11.2015, согласно которому Ч И.В., 14.09.1978г.р. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ по факту потребления не позднее 15 часов 00 минут 24.09.2015 находясь по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> наркотического средства - метадон, без назначения врача. (т.4 л.д.72-74)

- копией постановления мирового судьи судебного участка №100 г.Санкт-Петербурга по делу об административном правонарушении от 05.11.2015, согласно которому Ч С.В., 30.01.1971г.р. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ по факту потребления не позднее 15 часов 00 минут 24.09.2015 находясь по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> наркотического средства - метадон, без назначения врача. (т.4 л.д.75-77)

- копией постановления мирового судьи судебного участка №100 г.Санкт-Петербурга по делу об административном правонарушении от 02.11.2015, согласно которому 02.11.2015 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ по факту потребления не позднее 15 часов 00 минут 24.09.2015 находясь по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> наркотического средства (морфина, кодеина, леворфанола и декстрометорфана, которые являются продуктами распада наркотического средства героин), без назначения врача. (т.4 л.д.69-71)

- копией постановления мирового судьи судебного участка №100 г.Санкт-Петербурга по делу об административном правонарушении от 02.11.2015, согласно которому 02.11.2015 Б. В.Ж,, 02.08.1972г.р. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ по факту потребления не позднее 15 часов 00 минут 24.09.2015 находясь по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> средства (морфина, кодеина, леворфанола и декстрометорфана, которые являются продуктами распада наркотического средства героин), без назначения врача. (т.2 л.д.21-23)

- копией протокола №4511/1 медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 23.09.2015 СПб ГУЗ «МНД №1», согласно заключения, которого установлен факт наркотического опьянения В. А.А. (т.1 л.д.224)

- копией протокола №671/С медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 24.09.2015 СПб ГУЗ «МНД №1», согласно заключения, которого установлен факт наркотического опьянения И. О.А. (т.1 л.д.245)

- копией протокола №673/С медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 24.09.2015 СПб ГУЗ «МНД №1», согласно заключения, которого установлен факт наркотического опьянения Ч И.В. (т.2 л.д.6)

- копией протокола №672/С медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 24.09.2015 СПб ГУЗ «МНД №1», согласно заключения, которого установлен факт наркотического опьянения Ч С.В. (т.2 л.д.14)

- копией протокола №675/С медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 24.09.2015 СПб ГУЗ «МНД №1», согласно заключения, которого установлен факт наркотического опьянения Б. В.Ж. (т.3 л.д.205)

- копией протокола №676/С медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 24.09.2015 СПб ГУЗ «МНД №1», согласно заключения, которого установлен факт наркотического опьянения ФИО1 (т.4 л.д.66-67)

- протоколом очной ставки между свидетелем Ч И.В. и обвиняемой ФИО1, в ходе которой Ч И.В. полностью подтвердил свои показания о том, что он 24.09.2015г. находясь в квартире №

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, у ФИО1 и Б. В.Ж. употребил раствор наркотического средства героин. (т.2 л.д.228-230) 

- протоколом опознания от 10.02.2017г., согласно которому свидетель Ч И.В. из предъявленных ему трех фотографий, опознал мужчину под номером 1, которым является ФИО2. 24.09.2015 он (Ч И.В.) со своим братом Ч С.В. пришел по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> с целью приобретения у Б. В.Ж. и ФИО1 наркотического средства героин и употребить его по указанному выше адресу.(т.2 л.д.236-239)

- протоколом очной ставки между свидетелем Ч С.В. и обвиняемой ФИО1, в ходе которой Ч С.В. полностью подтвердил свои показания о том, что он 24.09.2015г., находясь в квартире №11 дома 21 корпус 2 по 

<

адрес> в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, у ФИО1 и Б. В.Ж. употребил раствор наркотического средства героин. (т.2 л.д.166-168)

- протоколом очной ставки между свидетелем Ч С.В. и свидетелем Б. В.Ж., в ходе которой Ч С.В. полностью подтвердил свои показания о том, что он знаком с Б. В.Ж., у которого ранее приобретал наркотическое средство героин и употреблял его в квартире №

<

№> по 

<

адрес> в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга. (т.3 л.д.183-185)

- протоколом опознания от 14.02.2017г., согласно которому свидетель И. О.А. по предъявленным ей трем фотографиям, опознала Б. В. Ж.. 24.09.2015 она пришла по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№>, где приобрела у ФИО1 и Б. В.Ж. наркотическое средство героин и употребила его по указанному выше адресу. (т.2 л.д.244-247)

- протоколом опознания от 14.02.2017г., согласно которому свидетель под псевдонимом «К», по предъявленным трем фотографиям, опознал Б. В.Ж. Пояснив, что 21.09.2015 он («К»), находясь в квартире 

<

№> по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.21, к.2, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» приобрёл за 1000 рублей у ФИО1 и Б В.Ж. наркотическое средство героин, часть из которого он употребил в указанной квартире. (т.2 л.д.152-155)

- протоколом обыска от 24.09.2015, согласно которому в период с 15 часов 00 минут по 17 часов 45 минут в квартире, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№> среди прочих вещей и предметов были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 200 рублей, двумя купюрами по 100 рублей (ок 

<

№>, тс 

<

№>); 1 флакон из-под «Тропикамида» и 1 колпачок от иголки для инъекций; 2 шприца по 6мл.; 2 инсулиновых шприца; четыре колпачка из-под иголок, 1 иголка; три ватных тампона, 1 флакон из-под «Бициллина»; денежные средства в сумме 200 рублей, двумя купюрами по 100 рублей (

<

№>, 

<

№>); 1 ложка с копотью; 4 инсулиновых шприца; 1 шприц объемом 3мл.; 1 флакон из-под «Бицилина» с копотью; 1 инсулиновый шприц с копотью, 1 шприц объемом 6мл. с характерным налетом. (т.2 л.д.86-89)

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2015 – предметов, изъятых в ходе обыска в квартире 24.09.2015 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№>: белого непрозрачного пластмассового флакона; белого пластмассового защитного колпачка для иглы; 2-х инъекционных игл с белыми пластмассовыми защитными колпачками, 3-х пластмассовых защитных колпачков для игл; металлической столовой ложки, флакона из прозрачного бесцветного стекла с бумажной этикеткой «Бицилин»; 4-х использованных шприцев, градуированных до 1мл. с иглами и защитными колпачками; 1-го шприца 6мл. с иглами и защитными колпачками; двух шприцев по 6 мл. с иглой и защитными колпачками; двух шприцев по 1 мл.; 1-го шприца 6 мл. с иглой и защитным колпачком; 1-го шприца 1 мл. с иглой и защитным колпачком, подтверждающие факт предоставления ФИО1 и лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, квартиры для систематического употребления наркотических средств наркозависимыми лицами. (т.3 л.д.117-119)

- заключением эксперта №2651эх-15; 1333эк-15 от 26.10.2015г., согласно которому на внутренних поверхностях черпака металлической столовой ложки, внутренней поверхности флакона из прозрачного бесцветного стекла с бумажной этикеткой «Бицилин» обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин), массу наркотического средства определить не представилось возможным ввиду малого его (следы) количества. Смывы с поверхностей объектов израсходованы полностью. (т.3 л.д.63-67)

- заключением эксперта №2656эх-15; 1338эк-15 от 26.10.2015г., согласно которому на внутренних поверхностях внешне пустых использованных шприцов №№2,3 однократного применения, градуированных до 1мл. с иглами и защитными колпачками, внешне пустого использованного шприца №5 однократного применения, градуированного до 6 мл. с иглой и защитным колпачком, обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин), массу наркотического средства определить не представилось возможным ввиду малого его (следы) количества. Смывы с поверхностей объектов израсходованы полностью. (т.3 л.д.104-108)

-заключением эксперта №2655эх-15; 1337эк-15 от 26.10.2015г., согласно которому на внутренней поверхности внешне пустого использованного шприца №2 однократного применения, градуированного до 6 мл. с иглой и защитным колпачком обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин), массу наркотического средства определить не представилось возможным ввиду малого его (следы) количества. Смывы с поверхностей объектов израсходованы полностью. (т.3 л.д.95-100)

- заключением эксперта №2652эх-15; 1334эк-15 от 26.10.2015г., согласно которому в составе жидкости бледно-желтого цвета в количестве нескольких капель из шприца однократного применения, градуированного до 6 мл. с иглой и защитным колпачком обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин), массу наркотического средства определить не представилось возможным ввиду малого его (следы) количества. Жидкость на исследование израсходована полностью. (т.3 л.д.71-75)

- заключением эксперта №2653эх-15; 1335эк-15 от 26.10.2015г., согласно которому в составе остатков жидкости светло-коричневого цвета в количестве нескольких капель из шприца однократного применения, градуированного до 1 мл. с иглой и защитным колпачком обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин), массу наркотического средства определить не представилось возможным ввиду малого его (следы) количества. Жидкость на исследование израсходована полностью. (т.3 л.д.79-83)

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений доказанной.

При этом судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено на основании соответствующих документов, в связи с отсутствием достаточных данных о личности сбытчиков, в отношении неустановленных лиц по имени А. и Надежда, при наличии и на основании информации о вовлеченности данных лиц в ранее совершенные им аналогичные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Результаты проведенного ОРМ «Наблюдение» предоставлены следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Приобретение наркотического средства лица под псевдонимом «К» 21.09.2015 г., проводилось в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Указанное оперативно-розыскное мероприятие проверено, нарушений требований закона не выявлено, правила ст.89 УПК РФ соблюдены.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о наличии у ФИО1 и иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Таким образом, суд полагает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного выше преступления доказана в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 228.1 ч.3 п.«а» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что между подсудимой ФИО1 и иным лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, также были распределены роли между ними: иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискивало наркотическое средство - смесь, содержащую героин (дицетилморфин), приносило по месту проживания ФИО1 по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№>, передало ФИО1 Последняя получила от «К» деньги в сумме 1000 рублей, передавала их иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, потом передала наркотическое средство - смесь, содержащую героин (дицетилморфин), покупателю «К». 

Оснований для изменения ФИО1 категории совершенного преступления, предусмотренного ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО1 были квалифицированы по ст.232 ч.2 УК РФ как содержание притона и систематическое предоставлении помещения для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Селицкий Д.В. в соответствии со ст.246 ч.8 п.3 УПК РФ изменил обвинение в отношении ФИО1 в сторону смягчения исключил квалифицирующий признак содержание притона. Мотивировал свою позицию тем, что ни в ходе предварительного расследования, ни в ходе судебного разбирательства не было добыто объективных доказательств, что ФИО1 содержала притон. 

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя как соответствующей закону и фактически содеянному ФИО1, квалифицирует ее действия по ст.232 ч.2 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

При этом квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что между подсудимой ФИО1 и иным лицом, в отношении уголовное дело выделено в отдельное производство, существовала предварительная договоренность о предоставлении наркотического средства наркозависимым лицам в квартире ФИО1 по указанному выше адресу. ФИО1 получала от наркозависимых лиц деньги за наркотическое средство, передавала их иному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после чего передала наркотическое средство лицу под псевдонимом «К», В. А.А., И. О.А., Ч И.В., Ч С.В., предоставляла помещение квартиры для употребления наркотических средств, а так же необходимые для употребления средства ( ложки, воду, зажигалку, новые шприцы). 

Судом оценены показания свидетелей Ч И.В., Ч С.В. данные ими в ходе судебного разбирательства о том, что 24.09.2015 г. они приходили в квартиру ФИО1 по адресу Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д.

<

№>, пить пиво. Наркотические средства в квартире не употребляли. Наркотическое средство употреблял в другом месте накануне. 

Приведенные выше показания противоречат иным собранным по делу доказательствам, в том числе и показаниям подсудимой ФИО1, о том, что 24.09.2015 г. она предоставляла Ч И.В. и Ч С.В. наркотическое средство, шприц для употребления наркотического средства в квартире по месту ее жительства. 

Кроме того, согласно копиям протоколов № 673/С, № 672/С от 24.09.2015 г. установлены факты наркотического опьянения Ч И.В., Ч С.В. ( т.2 л.д.6, 14) 

Суд расценивает показания свидетелей Ч И.В. и Ч С.В. как желание помочь ФИО1 избежать уголовное ответственности и таким показаниям не доверяет. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №218.73.2 от 20.01.2016, ФИО1 

<

...> (т.4 л.д.25-28).

Оснований не доверять заключению экспертов № 218.73.2 от 20.01.2016 г. у суда нет, и суд ему полностью доверяет.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, отнесенных законом к категории тяжких и особо тяжких, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 признала себя виновной в совершении тяжкого и особо тяжкого преступлений, в содеянном раскаялась, 

<

...>, оказала содействие органам полиции в раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание. Совокупность смягчающих обстоятельств признаны судом исключительными и наказание ФИО3 назначает с применением ст.64 УК РФ - более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

В связи с тем, что ФИО1 совершила тяжкое и особо тяжкое преступления, будучи ранее судимой за совершение тяжкого преступления, в ее действиях в соответствии со ст.18 ч.2 УК РФ по отношению к каждому из совершенных ФИО1 преступлений суд усматривает опасный рецидив преступлений. Опасный рецидив преступлений суд относит к обстоятельствам, отягчающим наказание, и назначает наказание с применением ст. 68 ч.2 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 ранее судима, отбывала наказание в местах лишения свободы, на путь исправления не встала, вновь совершила тяжкое и особо тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Подсудимая ФИО1 по настоящему уголовному делу содержится под стражей с 30.05.2017 г. по 20.11.2017 г. На основании ст.72 ч.3 УК РФ время нахождения под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок отбытия наказаний в полном размере. 

В связи с тем, что ФИО1 совершила тяжкое и особо тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 20.08.2015 г. суд назначает наказание с применением ст. 70 ч.1 УК РФ, отменяя условное осуждение по указанному приговору в порядке ст. 74 ч.5 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимой ФИО4 ст.73 УК РФ судом неустановленно.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «а», ст 232 ч.2 УК РФ, назначив ей наказание по ст. 228.1 ч.3 п. «а» УК РФ и в силу ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

По ст.232 ч.2 УК РФ и в силу ст. 64 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.1,3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ суд отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 20.08.2015 г.

В соответствии со ст.70 ч.1,3,4 УК РФ, к наказанию назначенному в порядке ст. 69 ч.3 УК РФ, частично присоединить наказание, назначенное по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 20.08.2015 г. в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 21.11.2017 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента избрания меры пресечения в виде содержания под стражей до рассмотрения дела судом с 30.05.2017 года по 20.11.2017 года. 

Вещественное доказательство - наркотическое средство – смесь, содержащая героин (диацетилморфин), массой 0,104г. хранящееся по квитанции №18167 от 25.11.2015 в камере хранения наркотических средств РУФСКН по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Вещественное доказательство - денежные средства в сумме 300 рублей тремя купюрами по 100 рублей номерами и сериями: ок 

<

№>, тс 

<

№>, ла 

<

№>, переданные на хранение в 1 отдел 3 ОС РУ ФСКН по СПб и ЛО, подтверждающие факт, время и способ совершения ФИО1 и лица дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, инкриминируемого преступления, переданные на ответственное хранение оперуполномоченному 1 отдела 3 ОС РУФСКН РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области – оставить по принадлежности у сотрудников 1 отдела 3 ОС РУФСКН РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Вещественные доказательства - белый непрозрачный пластмассовый флакон; белый пластмассовый защитный колпачок для иглы; 2 инъекционные иглы с белыми пластмассовыми защитными колпачками, 3 пластмассовые защитные колпачка для игл; металлическая столовая ложка, флакон из прозрачного бесцветного стекла с бумажной этикеткой «Бицилин»; 4 использованных шприцев, градуированных до 1мл. с иглами и защитными колпачками; 1 шприц 6мл. с иглами и защитными колпачками; 2 шприца по 6 мл. с иглой и защитными колпачками; 2 шприца по 1 мл.; 1 шприц 6 мл. с иглой и защитным колпачком; 1 шприц 1 мл. с иглой и защитным колпачком, хранящееся в кабинете №328 следственной службы РУФСКН по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Процессуальные издержки суммы, выплаченные адвокату участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда за оказание им юридической помощи ФИО1 возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: